




























57-4

ringen allt jemt efter ryggmärgens axel till 
oliverna, hvilka styra och reglera rörel
sen. Från dessa kroppar utgå nemligen ner
ver till läpparne, strupen, tungan, svalget 
och gomseglet, h vil ka samtliga organ med
verka för att frambringa språkljuden.

Hvardera af dessa organ kan särskildt för 
sig skadas eller förstöras, utan att tillintet
göra någon annan förrättning än den af 
detta organ beroende. Den af dr Winslow 
omtalade unga engelsmannen kunde skrifva 
och följaktligen tänka redigt: både tanke- 
oeh språkorganen voro orubbade, men öfver- 
flyttningsorganet, som besörjer förmedlingen, 
var skadadt, nemligen de olivformiga krop- 
parne. . De fysiologiska orsaker som ligga 
till grund för stamningen, eller oförmågan 
att uttala vissa ljud, kunna vanligen lätt 
upptäckas, och mången gång genom en en
kel procedur afhjelpas. Annat är det när 
sjukdomen ligger i sjelfva tankeverktyget, ‘ 
lijernan. Det är en förfärlig åkomma, väl 
bekant för de läkare som behandla sinnes
sjuka: de kalla den allmän paralysi. Vind- 
larnas ytor angripas af en långsam inflam
mation, som kommer ryckvis och småningom 
liksom uppfräter dem. Man kan af de sju
kes sinnesrörelser sluta till sjukdomens gång. 
I sin början frambringar inflammationen en 
andlig öfverspänning, som yttrar sig i häf
tiga handlingar och åtbörder, och man kan 
efter hvarje sådant ryck vänta en ny pa- | 
roxysrn af sjukdomen, till dess att hela ytan 
af hemisfererna är förtärd, då det icke längre ; 
finnes hvarken tanke, vilja eller instinkt, och j 
den sjuke är försänkt i ett slags fånig sömn- 
alftighet, hvarur ingen ting kan väcka honom. ' 
Han talar icke, emedan tankens organ icke 
vidare existerar.

Man har velat förklara aphasien såsom 
blott och bart minneslöshet, amnesic verbale, 
oförmågan att komma ihog ord. Men min
net är icke någon särskild del af språkför- j 
mågan utan ingår i alla våra andliga för- i 
rättningar. Hvarje gång själen tänker, bru
kar hon föregående tankar, från hvilka hon 
icke kan lösgöra sig, och hvarje gång 
vi till exempel i skymningen igenkänna ett ' 
föremål, tar ögat fram sina minnen och 
supplerar med dem hvad det för tillfället 
ieke ser. Det är en känd sak att menni- 
skor hafva olika minne för olika saker, ’ 
vers, prosa, namn, siffror, ställen, färger 
o. s. v. En af Trousseau's patienter upp
repade oupphörligt det meningslösa ordet cvau- 

sisi men kunde icke uttala stafvelserna sär
skildt, och en annan, som i hvarje ögon
blick sade bonjour, monsieur, kunde aldrig 
lära sig säga monsieur, bonjour. Det var 
således icke minnet af orden som fattades.

Vid försöken att förklara de företeelser 
som stå i sammanhang med språket får man 
icke glömma, att en stor del af våra så väl 
andliga som kroppsliga förrättningar äro 
ofrivilliga. Det är väl bekant, att om man 
uttager hjernan på en groda och nyper henne 
i foten, så drager sig denna till baka, utan 
att djuret känt nàgo'n smärta eller velat nå
gon rörelse. På samma sätt göra vi på 
reflexhandlingens väg en mängd saker, på 
hvilka vi aldrig tänka; så till exempel kom
ma orden af sig sjelfva i pennan då vi skrif
va, och fingrarne löpa utan att inhemta 
vår speciella befallning öfver tangenterna, 
när vi se för ögonen en viss följd af nottec
ken; huru sällan tänker man på stegen när 
man går, springer eller dansar? Lika så 
förhåller det sig med talet: orden strömma i 
vissa förbindelser af sig sjelfva, utan att vi 
genom någon särskild akt af viljan behöfva 
befalla fram dem. Dessa iakttagelser hafva 
sin tillämpning på aphasien och äro egnade 
att förklara vissa af dess företeelser. En 
sjuk hvilken man frågade: hur 'står det till, 
svarar: det står bra till; men några ögon
blick derefter kan han icke upprepa denna 
korta fras. I detta fall tala de sjuke myc
ket fort, liksom om de fruktade att glömma 
slutet af b vad de ville säga.

Man finner af dessa exempel, att det i språ
ket ingår flere beståndsdelar, ordminnet, 
vändningen af fraserna, och den nyss omta
lade reflexhandlingen, hvilken tillåter oss att 
med lätthet tala i sammanhang, utan att 
behöfva tänka pä hvarje särskildt ord. Den 
första beståndsdelen är i alla fall tanken, 
utan hvilken allt tal är omöjligt, men tan
keförmågan behöfver icke vara rubbad för 
att frambringa fall af aphasi. En musiker, 
som under ett anfall af denna sjukdom icke 
kunde skrifva en fras, upptecknade korrekt 
en melodi som han hörde sjungas. Det är 
sant att sjukdomen i längden inverkar ned
stämmande på själskrafterna, såsom vi sett 
med Rostan, som icke förstod en skrift af 
Lamartine. Lordat, som hade varit en ut
märkt talare och improvisator, vågade aldrig 
efter sin sjukdom tala utan papper. Nästan 
alla de som länge lida af aphasi blifva barns
liga och pjollriga; de skratta eller gråta af



de obetydligaste anledningar och tänka på 
föga annat än äta och sofva: förlusten af 
språket förklarar förlusten eller nedsättnin- 
gen af tankekraften.

Vi hafva härmed kommit till den svåra 
frågan om sammanhanget mellan språket och 
förnuftet. Har det förra sin grund i det 
senare eller tvärtom? Med vetenskapens nu
varande medel låter sig detta spörsmål icke 
uttömmande besvaras. Vi hafva sett att 
den yttre språkförmågan kan bibehållas äf- 
ven under sådana rubbningar i hjernan som 
alldeles förvirra tankeförmågan, men dessa 
på måfå framsagda ord, som icke äro fruk
ter af tanke och sjelfinedvetande, äro icke 
ett menskligt språk mer än starens och pa
pegojans pladder. Vi hafva å andra sidan 
sett att tankekraften kan vara verksam äf- 
ven vid ordminnets förlust, så att en pro
fessor kunde i sitt hufvud uppgöra gången 
af ett helt katederföredrag; nästan hvar och 
en af oss har det någon gång händt att för 
ett ögonblick förlora ett eljest väl bekant 
ord i modersmålet eller ett främmande språk, 
utan att med alla ansträngningar kunna 
återfinna det, men kort derpå har det åter
kommit af sig sjelft utan minsta bemödan
de. Menniskor tappa stundom hela ordklas
ser, till exempel räkneorden, utan att derföre 
tänka mindre klart. Dessa tillfälliga skyar, 
som passera öfver och skymma en del af 
språkförmågan, bero med all säkerhet på nå
gon lätt och snart öfvergående oordning i 
hjernan, som icke berör det speciella orga
net för tanken. Deremot tro vi oss kunna 
med visshet påstå, att all tankeverksamhet 

till den grad uppbäres och stödjes af språ
ket, att den på längd skulle utan språkets be
sittning blifva nästan omöjlig. Man kan till 
en viss grad tänka med fantasien, d. v. s. 
under formen af sinliga föreställningar, men 
ett verkligt resonnement eller en finare be- 
greppsanalys torde vara så godt som overk- 
ställbar utan språket. Ju allmännare en 
föreställning är, desto nödvändigare behöfver 
hon språket till sin omklädnad; man kan 
väl mod fantasiens tillhjelp tänka sig en 
typ, såsom träd, hus, bord, men icke något 
abstrakt, såsom tid, dygd, orsak och följd 
o. s. v. Med språket ärfver hvarje ny ge
neration frukterna af dess föregångares tan
kearbete, och utan det samma skulle mensk- 
ligheten liksom Sisyphus oupphörligt rulla 
sin sten uppför berget.

Att språket begagnar godtyckliga tec
ken upphäfver för ingen del språkförmågans 
egenskap att vara en företrädesrätt för men- 
niskan framför de öfriga djuren: sjelfva val
friheten gör denna förmågas betydelse om 
möjligt ännu större. De i samhälle lefvande 
djuren sakna icke utvägar till meddelande, 
och de kunna säkert säga hvarandra allt 
hvad de hafva att säga. Men deras språk 
är icke progressifs de nu lefvande genera
tionerna tänka och tala icke bättre än doras 
förfäder. Deri ligger skilnaden mellan men- 
niskan och djuret, att menniskan oupphör
ligt utvecklar sig och rycker med sig fram
åt sina »lägre bröder», så långt hennes 
inflytande sträcker sig, en skilnad, hvilken 
ingen evolution lärer kunna tillintetgöra.

Strödda underrättelser.
A ndefotog rafler. (Slut från n:o 35).
Mr John Beattie i Clifton, sjelf f. d. foto

graf, gjorde med biträde af en skotsk medi
cine doktor, Thomson, hvilken äfven prakti
serat fotografi såsom amatör, försök i en ge
mensam väns atelier, hvilken icke var spiri
tist, men som blef medium under experi
menten, och biträddes af en affärsman, som 
redan förut var medium. De bilder som 
erhöllos förestälde endast undantagsvis men
niskor, utan bestodo i hvita fläckar och an
dra underliga figurer, som till en del för
ändrade skapnad då fiere bilder togos ome
delbart efter hvarandra. Vi skola icke be- 

skrifva dem alla, och nämna endast att på 
somliga syntes ingen bild af den sittande 
utan endast en hvit dimma, mer eller mindre 
liknande en beslöjad menniska. En bild före
ställer en stor stjerna med strålar eller glo
ria, i hvars midt synes ett något otydligt 
menskligt anlete. Medierna suto vid ett 
litet bord, och bilderna togos i serier af tre 
och tre. Vid den första aftäckningen i en 
sådan serie yttrade mediet att han såg ett 
ljus bakom sig, som kom från golfvet, vid 
den andra ett ljus som höjde sig öfver en 
annan persons arm och kom från hans egen 
stöfvel, vid den tredje samma ljus, åtföljdt



af en kolonn, som uppsteg genom bordet och 
kändes het för mediets hand. Derpå utro
pade han plötsligt: hvilket skarpt ljus här 
ofvanföre; kan ni icke so det? Och han pe
kade uppåt med sin hand. Alla de tre bil
derna visa tydligt samma fenomen som me
diet beskrifvit, och pä den tredje synes of- 
vanför mediets upplyftade hand en ljus fläck. 
Under en annan operation sade det ena me
diet att han säg en svart figur i bakgrun
den, medan hans kamrat berättade att han 
säg en hvit figur vid sidan af den svarta. 
På båda dessa bilder synas figurerna, den 
ljusa otydligt, den svarta deremot mycket 
klart, en stor och ful best med frånstötande 
grofva ansigtsdrag och tjockt svart hår. Mr 
Wallape har haft 32 sådana fotografier att 
undersöka; bilderna och operationerna äro 
fullständigt beskrifna i tidskrifterna Spiri
tual Magazine och Photographic News för 
do båda sista åren.

Mr Wallace hänför de hittills erfarna an
deuppenbarelserna till sex klasser, simpla fy
siska fenomen, såsom lyftande af kroppar, 
mediernas befrielse från band och fjettrar, 
hvilket skall hafva egt rum i Amerika, o. 
s. v.; kemiska, såsom då medierna känna 
vidrörandet af eld utan att brännas; omedelbar 
teckning och skrifning, i det att en blyerts
penna eller griffelstump af sig sjelf nedskrif- 
ver allahanda saker, stundom hela långa af- 
handlingar i vanlig spiritistisk tonart; musi
kaliska fenomen, då hvarjehanda musikinstru
ment behandlas af osynliga händer, från en 
vanlig ringklocka till ett tillstängdt piano, 
stundom ett afskyvärdt slammer, stundom 
åter särdeles utsökta kompositioner; andeform, 
antingen hela figurer eller ansigten, händar, 
ljusa fläckar, stjernor, fladdrande draperier, 
af hvilka stycken blifvit afskurna, som efter 
någon stund liksom bortsmält, blommor, af 
hvilka somliga låtit pressa och förvara sig, 
andra deremot pä samma sätt förflyktigats; 
samt slutligen de spiritistiska fotografierna, 
om hvilka vi nyss talat.

Såsom en af de spiritistiska lärornas mån
ga fördelar anför författaren, att man hädan
efter kan på ett naturligt sätt förklara un
derverken, bibelns berättelser om de besatte, 
Kristi himmelsfärd, Prans af Assisi’s och den 
heliga Teresas upplyftande från marken, troll
domen, blåkullafårderna,de nya romerskt-katol- 
ska miraklen och uppenbarelserna, samt öfver 
hufvud allt hvad vetenskapen hittills förkla
rat för vantro eller hallucination. Den mo

raliska vinsten lärer icke vara ringare. Men- 
niskan är en dualitet, bestående af en orga
niserad andlig form, som utvecklas inom 
kroppen, parallelt med denna och i besitt
ning af motsvarande organ. Döden gör ingen 
förändring hvarken i moraliskt eller intellek- 
tuelt afseende ; menniskan bygger här genom 
sina tankar och handlingar på sin »nya 
hydda», i hvilken hon skall dväljas för evig
heter, sedan den gamla fallit i ruiner; an- 
darne kunna kommunicera med behörigt ut
rustade medier, upplysa, varna och vägleda 
dem, och i egentlig mening vara deras skydds
andar. Dock måste andarno pröfvas, ty en 

[ stor del af dem äro idel slödder, lika oför
bätterliga som när de gingo här på jorden. 

! Detta är icke så litet, men vi endast referera;
våra egna åsigter i saken ha vi redan för 
tre år sedan uttalat (årg. 1871 s. 726). 
Det fins naturforskare af verkligt anseende 
som äro spiritister: vi nämde då mr Crookes, 
utgifvaren af Quarterly Review of Science, 
och mr Huggins, likaledes en aktad fysiker: vi 
hafva nu att tillägga mr Wallace. Hvad vi för 
egen del sett af spiritistiska experiment har 
dock icke varit egnadt att rubba de öfverty- 
gelser vi då uttalade.

Från Nya Zcland. I stället för fäist- 
i ningar bygga engelsmännen till sin säkerhet 

mot Maorifolket jernvägar; i det upproriska 
distriktet Waikato på norra ön är en betydlig 
jernbana just nu under anläggning. När 
denna finie blifvit fullbordad skola infödin- 
gärnes uppror icke mera vara att befara, 
eller, om sådana uppstå, skola de blifva lätt 
och hastigt undertryckta, a andra sidan 
kommer den nya jernbanan att för civilisa
tionen öppna stora och fruktbara trakter så 
väl i Waikato’s floddal som kring de angrän
sande bifloderna. För öfrigt äroMaorisstammar- 
ne icke längre fruktansvärda, den hvita befolk
ningen är redan fem gånger talrikare än de, 
och det europeiska elementet förökar sig oupp
hörligt, medan det infödda i samma mon af- 
tager.
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